



Oggetto:	Fornitura di un Analizzatore Vettoriale di Reti (VNA) operante a microonde e onde millimetriche fino a 220 GHz
Valore:	€ 450.819,67 (IVA 22 % esclusa)
Procedura adottata:	procedura aperta ex art 71, D.lgs. 36/23
Determina a contrarre:	Delibera n. 402/2023 del Consiglio di Amministrazione del 18/07/2023- Prot. n. 0225942 del 27/07/2023
Criterio di aggiudicazione:	offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108, c. 2, lett. c) del D.lgs. n. 36/2023
Id Gara:	CdC.2024/09/542
Codice identificativo di gara - CIG:	B0F1AF3D24
RUP - Responsabile Unico del Procedimento:	Dott. Stefano Zanini (nomina n. 767/2024 prot. 0100871 del 21.02.2024)
Codice Unico d'Intervento - CUI:	F12621570154202300075
Codice Unico di Progetto - CUP:	H43C22000550001
Ambito:	Progetto di ricerca: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - creazione e rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi dell'Innovazione da finanziare nell'ambito del PNRR (Avviso pubblico emanato con Decreto Direttoriale 30 dicembre 2021, n. 3277) - Missione 4 - Componente 2 - Linea di investimento 1.5 "Creazione e rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione per la sostenibilità" finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU" emanato con Decreto Direttoriale 30 dicembre 2021, n. 3277
Proposta progettuale:	COD. IRIS: 2022-NAZ-0449 dal titolo "MUSA - Multilayered Urban Sustainability Action"
Spoke	3
UOR – Unità Operativa Responsabile:	Area Infrastrutture e Approvvigionamenti Settore Centrale di Committenza e Gestione Contratti e-mail: centrale.committenza@unimib.it
Dirigente Competente per la procedura di selezione:	Arch. Anna Maria Maggiore – Dirigente Capo Area Infrastrutture e Approvvigionamenti

Referente/i pratica:

Dott. Andrea Ambrosiano - tel. +390264486069
Dott.ssa Valeria Donati - tel. +390264485365
Dott.ssa Maria Anna Labarile - tel. +390264485364

CHIARIMENTI - 1 -

alla data del 6/05/2024

Quesito n. 1

*"Siamo a chiedere se per la gara in oggetto sia possibile offrire strumentazione ricondizionata di proprietà di ***** e che sia fornita alle condizioni di strumentazione nuova di produzione, ovvero con certificato di calibrazione e garanzia di almeno tre anni."*

Risposta al quesito n. 1

Saranno accettate tutte quelle strumentazioni che rispettino le caratteristiche tecniche e di funzionalità, le dotazioni minime, nonché le ulteriori caratteristiche della fornitura, come esplicitamente riportato nel Capitolato Speciale d'Appalto.

Quesito n. 2

"1. La soluzione di test andrà impiegata per test su componenti connettorizzati e/o su wafer (nel caso vi sono indicazioni specifiche sulla probe station in uso)?

2. E' valutabile una offerta di calibrazione return-to-factory in alternativa alla calibrazione onsite?"

3. La sezione secondaria può avere più di due moduli mm-Wave fermo restando la possibilità di avere un controllo single sweep fino a 220 GHz?"

Risposta al quesito n. 2

1. La soluzione di test sarà impiegata per test sia su componenti connettorizzati che su wafer.

2. È ammissibile una calibrazione *return-to-factory* senza costi di spedizione a carico dell'Università e a patto che il sistema rientri presso il laboratorio dell'Università di Milano-Bicocca entro 5 giorni lavorativi dalla data di ritiro. Deve quindi essere garantito un tempo di intervento complessivo di 5 giorni lavorativi, spedizione inclusa. Nel caso di ritardi deve essere garantita una soluzione di test analoga in sostituzione a partire dal quinto giorno dalla data di ritiro. L'offerta deve inoltre includere la disinstallazione del sistema di test per la spedizione e la successiva installazione a valle dell'intervento di calibrazione. Infine, la data per l'intervento deve essere concordata almeno 30 giorni lavorativi prima.

3. L'unità secondaria può avere più di due moduli mm-Wave a patto che resti valida la modalità di funzionamento "Single Sweep" come riportato nel paragrafo 2.1 del Capitolato Speciale d'Appalto.

Quesito n. 3

"Siamo a chiedere se sia necessario compilare l'allegato D anche se fa riferimento a gara con diverso CIG (B0F1AF3D24)."

Risposta al quesito n. 3

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA
Piazza dell'Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano
TEL. +39.2.6448.1 – Casella PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it
C.F. / P. IVA 12621570154

Il CIG B0F1AF3D24, indicato nell'allegato D, è il CIG corretto della procedura.

Quesito n. 4

"In relazione al paragrafo 6.3 del Disciplinare di gara l'operatore economico può fare solo un elenco dei clienti e gli importi dei contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche con disponibilità a mostrare la documentazione relativa in caso di assegnazione?"

Risposta al quesito n. 4

Per soddisfare il requisito di cui all'art. 6.3 del Disciplinare di gara, l'operatore economico dovrà dichiarare, ai sensi dell'art. 46 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, "di aver eseguito negli ultimi cinque anni (a decorrere dalla data del bando) uno o più contratti di fornitura con installazione di strumentazioni analoghe, per un totale complessivo pari almeno all'importo della base d'asta (Iva esclusa)". All'aggiudicatario verranno richiesti i documenti a comprova, come indicati nel medesimo art. 6.3 del Disciplinare di gara. .

Quesito n. 5

"In relazione al punto 8 del paragrafo 15 (DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA) del disciplinare di gara siamo segnalare che manca un fac-simile che guidi l'operatore economico a fornire i dati necessari.

Verrà fornito da questa Amministrazione un documento guida o si potrà redigere a schema libero?"

Risposta al quesito n. 5

Con riferimento al punto 8 (impegno al rilascio della garanzia definitiva) dell'articolo 15 (DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA), non è previsto un modello; in caso di fidejussione (assicurativa o bancaria), si fa presente che esso risulta generalmente integrato nel testo di rilascio della garanzia provvisoria.

Quesito n. 6

*"In merito al paragrafo 6.3 del Disciplinare di Gara relativo a forniture ad Aziende del settore privato, siamo a segnalare che per motivi di riservatezza non siamo autorizzati a diffondere informazioni relative ad aziende che operano al di fuori della PA. Possiamo dichiarare quale sia stato - nello stesso periodo - il volume di fatturato di ***** nel settore privato Italiano ed Europeo in riferimento a sistemi di misura VNA millimetrici, omettendo di citare per motivi di riservatezza i dati delle aziende nostre clienti. Attendiamo conferma di accettazione di questa richiesta di modifica in relazione alle capacità tecniche del costruttore *****"*

Risposta al quesito n. 6

Si richiama la risposta al quesito n. 4

Quesito n. 7

"Al punto a) del paragrafo 6.3 del Disciplinare di Gara viene richiesto al costruttore di garantire di aver eseguito negli ultimi cinque anni (a decorrere dalla data del bando) uno o più contratti di fornitura con installazione di strumentazioni analoghe, per un totale complessivo pari almeno all'importo della base d'asta (Iva esclusa). Dove si possono inserire questo tipo di informazioni?"

Risposta al quesito n. 7



Le informazioni potranno essere inserite nel DGUE, o, in alternativa, in un'apposita autodichiarazione ai sensi dell'art. 46 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, firmata digitalmente.

Il RUP - Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Stefano Zanini

06/05/2024

Stefano Zanini